
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Администрация Ножай-Юртовского муниципального района) 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИК АН

НАЖИН-ЮЬРТАН МУНИЦИПАЛБНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ
_______________ (Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан администраци)_______________

366241, ЧР, Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова 3, mail@nojav-urt.ru.T/cb.8(8714V82-22-57

13Л2.2024 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 169

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 
по улучшению состояния инвестиционного климата в 
Ножай-Юртовском муниципальном районе на 2025-2026 годы

В соответствии Распоряжением Правительства Чеченской Республики от 
31.10.2023 года № 317-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карта») но улучшению значений показателей Чеченской Республики в 
Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах 
Российской Федерации на 2023-2024 годы», в целях обеспечения условий для 
благоприятного инвестиционного климата на территории Ножай-Юртовского 
муниципального района администрация Ножай-Юртовского муниципального 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") по улучшению 

состояния инвестиционного климата в Ножай-Юртовском муниципальном районе 
на 2025-2026 годы (далее - План) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям организовать работу по реализации 
мероприятий Плана, достижению целевых показателей и представлению 
отчетности о выполнении мероприятий Плана в отдел экономического анализа, 
предпринимательства, торговли инвестиций администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района ежегодно в срок до 01 апреля.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 

Верно:
Начальник организационного отдела 
Алхазурова Р.Х.

А.Г. Музуруев



( (

Утвержден
Постановлением Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального 
района
от « 1Ь » /*1-2024 г №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по улучшению состояния инвестиционного климата в Ножай-Юртовском муниципальном районе

на 2025-2026 годы

Номер
строки

Раздел рейтинга/ 
показатель

Значение 
показателя 
2024 года

Планируем 
ое значение 
показателя 
на 2025 год

Планируе­
мое

значение 
показателя 
на 2026 год

Номе
Р

меро­
прия­
тия

Мероприятие Срок
исполнения

мероприятия

Ответственный 
за достижение 

результата 
и реализацию 
мероприятия

I 2 3 4 5 6 7 8 9
АЛЛ Среднее время получения 

разрешения на 
строительство 

(реконструкцию), дней

10 5 5 1 Снижение среднего времени на получение 
разрешения на строительство 
(реконструкцию)

в течение
2025-
2026года

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Информирование субъектов 
предпринимательской деятельности и 
населения о возможных способах 
получения муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на строительство объектов 
капитального строительства» в 
электронном виде(через сайты 
государственного бюджетного учреждения 
Чеченской Республики 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее-МФЦ), 
федеральную государственную 
информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг») 
, а также об изменениях законодательства 
Российской Федерации, влияющих на

в течение 
2025- 
2026года



( (

сроки и уачество получения 
муниципальной услуги, путем размещения 
информации на официальном сайте 
администрации АГО

3 Предоставление списка респондентов (с 
эл.адресом и тел.номерами)

01.04.2025
01.04.2026.

А. 1.2 Оценка деятельности 
органов власти по выдаче 

разрешений в сфере 
строительства

3,6 4,0 4,0 1 Увеличение скорости выдачи разрешений 
в сфере строительства

в течение 
2025- 
2026года

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Снижение стоимости получения 
разрешений в сфере строительства

3 Не допустимость требования 
предоставления не предусмотренных 
законодательством документов

4 Повышение профессионализма 
сотрудников органов выдачи разрешений

5 Предусмотреть возможность оформления 
разрешения (или прохождения части 
этапов) через Интернет

6 Проведение анкетирования потребителей 
на предмет удовлетворенности качеством 
предоставляемых муниципальных услуг по 
получению разрешения на строительство в 
2025-2026годах с предоставлением списка 
респондентов (с эл .адресом и 
тел.номерами)

01.04.2025
01.04.2026.

А.3.1 Среднее время 
подключения к сетям 

водоснабжения и 
водоотведения, дни

15 14 14 1 Размещение и обновление на официальном 
сайте информации о ресурсоснабжающих 
организациях, осуществляющих 
подключение к сетям водоснабжения и 
водоотведения

в течение
2025-
2026года

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Сокращение времени подключения к сетям 
водоснабжения и (или) водоотведения от 
подачи заявки на подключение к сетям 
водоснабжения и (или) водоотведения до 
заключения договора на поставку (отвод) 
воды для одного респондента.

в течение
2025-
2026года

3 Проведение опроса субъектов малого и 
среднего предпринимательства о сроках 
подключения к сетям водоснабжения и 
водоотведения с предоставлением списка 
респондентов (с эл.адресом и

01.04.2025
01.04.2026.



с (
4 Заключение инвестиционных соглашений

5 Удовлетворенность результатами 
общения.

Б.2.2 Оценка эффективности 
деятельности в 
муниципальном 

образовании

2,6 5,0 5,0 1 Системность и результативность 
заседаний совета, состоявшихся за 
отчетный год (установлена периодичность, 
имеется график);

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического

анализа,
предпринимател

координационного органа, 
рассматривающего 

вопросы привлечения 
инвестиций и(или)

2 Наличие в составе Совета представителей 
основных видов экономической 
деятельности, осуществляемых на 
территории муниципального образования;

ьства, торговли 
инвестиций

развития малого и среднего 
пред пр и н имател ьства,

3 Выдвижение собственных инициатив по 
улучшению инвестиционного климата на 
территории муниципального образования.

Б.2.3 Оценка личной 
вовлеченности главы 

муниципального 
образования в решении 

вопросов улучшения 
инвестиционного климата

6 8 10 1 Личное участие Главы Ножай-Юртовского 
муниципального района в заседаниях 
Совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства и Координационного 
совета по инвестициям

в течение 
2022-2023

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
2 Ведение реестра личных приемов у Главы 

Ножай-Юртовского муниципального 
района субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих 
свою деятельность в муниципальном 
образовании

3 Проведение опроса предпринимателей, 
осуществляющих деятельность на 
территории АГО на предмет 
осведомленности о деятельности главы 
Ножай-Юртовского муниципального 
района в сфере поддержки малого и 
среднего предпринимательства и 
улучшении инвестиционного климата по 
итогам 2025-2026годов

Б.3.1 Качество Интернет - 
портала об инвестиционной 

деятельности/раздела на 
сайте муниципального

3,1 5,0 5,0 1 Наличие информации об инвестиционных 
возможностях в МО

в течение
2025-
2026годов

Заместитель
Главы

Администрации
Ножай-



образования и полнота 
информации об 

инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 

образовании, размещенной 
на сайте муниципального 

образования, на 
Инвестиционном портале 
Чеченской Республики.



(

Юртовского 
муниципальной 

о района по 
экономическим 

вопросам
2 Наличие документа об инвестиционной 

стратегии МО;
Заместитель

Главы
Администрации 

Ножай- 
Юртовского 

муниципальной 
о района по 

экономическим 
вопросам

3 Наличие информации о подготовленных 
площадках для инвесторов;

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

4 Наличие схем терр.планирования, 
транспортных и энергетических схем;

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

5 Наличие понятных и визуализированных 
порядков и схем оказания услуг и 
получения разрешительной документации;

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

6 Описание мер поддержки инвестиционных 
проектов и порядка обращений;

Отдел
экономического

анализа,
предпринимател



(

ьства, торговли 
инвестиций

7 Информация о планируемых и 
реализуемых инвестпроектах (истории 
успеха).

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
8 Своевременное обновление информации на 

инвестиционном портале района об 
инвестиционных возможностях 
муниципального образования

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
В.1.1 Изменение общего 

количества земельных 
участков, выставленных на 
аукцион в отчетном году по 
сравнению с предыдущим 

годом

0,4 0,5 0,6 1 Проведение инвентаризации земель 
Ножай-Юртовского муниципального 
района , с целью выявления свободных 
инвестиционно-привлекательных 
земельных участков

в течение 
2025- 
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Предоставление перечня подтверждающих 
документов выставленных на аукцион 
земельных участков в 2024 году

01.04.2025

3 Предоставление реестра выставленных на 
аукцион земельных участков в 2022 году

01.04.2026.

В. 1.2 Динамика общего 
количества заключенных 

договоров купли-продажи 
(аренды) земельных 

участков по результатам 
аукционов

0,35 0,9 1,2 1 Проведение консультаций для граждан о 
способах предоставления земельных 
участков с торгов

в течение
2025-
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Предоставление перечня заключенных 
договоров купли-продажи (аренды) 
земельных участков по результатам 
аукционов в 2021 году

01.04.2025

3 Предоставление реестра заключенных 
договоров купли-продажи (аренды) 
земельных участков с указанием начальной 
цены аукциона и цены договора по 
результатам аукционов в 2022году

01.04.2026.

В.1.3 Превышение стоимости 
заключенного договора 
купли продажи (аренды) 
земельных участков по 

сравнению с
первоначальной ценой по

3,12 1,9 1,9 1 Предоставление реестра заключенных 
договоров купли-продажи (аренды) 
земельных участков с указанием начальной 
цены аукциона и цены договора по 
результатам аукционов в предыдущем году

01.04.2025
01.04.2026.

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства,



итогам аукциона транспорта, 
связи и ЖКХ

В. 1.4 Удовлетворенность 
субъектов малого и

4 5,0 6,0 1 Опубликование перечня земельных 
участков на сайте или в СМИ

22.04.2020г Отдел
имущественных

среднего
предпринимательства 

наличием и доступностью 
необходимых для ведения 

бизнеса свободных

2 Опубликование на сайте или в СМИ 
данных - в каком порядке, в какой орган 
(организацию) необходимо направлять 
заявки в целях использования земельного 
участка для ведения бизнеса

22.04.2022г и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта,
земельных участков в 

муниципальном 
образовании.

3 Не допустимость требования 
предоставления не предусмотренных 
законодательством документов

в течение
2025-
2026годов

связи и ЖКХ

4 Понятность информации о процедурах

5 Увеличение скорости прохождения 
процедур

6 Доступность участия

7 Удобство организации процедур

8 Проведение опроса среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства об 
удовлетворенности наличием и 
доступностью необходимых для ведения 
бизнеса свободных земельных участков в 
АГО по итогам года , с предоставлением 
списка респондентов, воспользовавшихся 
процедурой

01.04.2025
01.04.2026.

В.2.1 Удовлетворенность мерами 
поддержки

4,5 5,0 5,0 1 Опубликование на сайте или в СМИ 
информации по мерам поддержки, по 
условиям получения поддержки

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического

анализа,
2 Упрощение процесса получения поддержки предпринимател 

ьства, торговли 
инвестиций3 Увеличение разнообразия видов поддержки

4 Увеличение размера поддержки

5 Открытость и доступность информации по 
мерам поддержки



(

6 Понятность и доступность 
консультационных услуг по мерами 
поддержки

7 Проведение опроса среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства на 
предмет удовлетворенности мерами 
поддержки, полученными в 2025-2026 
годах с предоставлением списка 
респондентов, воспользовавшихся мерами 
поддержки

01.04.2025
01.04.2026.

В.2.2 У довлетворенность 
субъектов малого 

предпринимательства

4 5,0 5,0 1 Опубликование на сайте или в СМИ 
перечня объектов необходимой для 
ведения бизнеса недвижимости (строений)

в течение 
2025- 
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных
наличием и доступностью 
необходимой для ведения 

бизнеса недвижимости 
(строений)в 

муниципальном

2 Опубликование на сайте или в СМИ 
данных - в каком порядке, в какой орган 
(организацию) необходимо направлять 
заявки в целях использования 
недвижимости для ведения бизнеса

отношений, 
Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

образовании 3 Не допустимость требования 
предоставления не предусмотренных 
законодательством документов

4 Понятность информации о процедурах

5 Увеличение скорости прохождения 
процедур

6 Доступность участия

7 Удобство организации процедур

8 Прозрачность процедур

9 Проведение опроса среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства на 
предмет удовлетворенности наличием и 
доступностью необходимых для ведения 
бизнеса недвижимости (строений) в районе 
по итогам 2025-2026 годов с 
предоставлением списка респондентов (с 
эл. адресом и тел. номерами)

01.04.2025
01.04.2026.

В.3.3 Удовлетворенность 
предпринимателей 

доступностью трудовых

з,з 5,0 5,0 1 Наличие достаточного количества 
трудовых ресурсов необходимой 
квалификации

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического

анализа,
ресурсов необходимой 

квалификации на
2 Снижение времени, затраченного на поиск 

трудовых ресурсов необходимой
предпринимател 
ьства, торговли



( (

территории
муниципального

образования

квалификации инвестиций

3 Денежная стоимость поиска трудовых 
ресурсов

4 Профессионализм найденных трудовых 
ресурсов

5 Проведение опроса среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства об 
удовлетворенности доступностью 
трудовых ресурсов необходимой 
квалификации на территории района в 
2025-2026 годов с предоставлением списка 
респондентов (с эл.адресом и 
тел.номерам и)

01.04.2025
01.04.2026.

2 Проведение опроса среди субъектов малого 
и среднего предпринимательства по 
удовлетворенности работой 
Администрации района по итогам 2025- 
2026 годов с предоставлением списка 
респондентов (с эл.адресом и 
тел.номерами)

01.04.2025
01.04.2026.

Г. 1.3 Доля стоимости 
заключенных контрактов с 

субъектами малого 
предпринимательства в 

рамках процедур торгов в 
соответствии с 
требованиями

0,57 0,57 0,57 1 Увеличение количества заключенных 
контрактов с субъектами малого 
предпринимательства по процедурам 
торгов в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 года 
№ 44-ФЗ и Федерального закона от 
18.07.2011 № 223-ФЗ .

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций

Федерального закона от 
05.04.2013 года № 44-ФЗ и 

Федерального закона от 
18.07.2011 № 223-ФЗ в 

общей стоимости 
заключенных

муниципальных контрактов

2 Предоставление информационной справки 
с указанием стоимости заключенных в 
отчетном году контрактов субъектами 
малого предпринимательства по 44-ФЗ и 
223-ФЗ

01.04.2025
01.04.2026.

Г.2.1 Изменение объема 
финансирования 

муниципальных программ, 
направленных на развитие 

и поддержку малого и 
среднего

предпринимательства за 
счет всех бюджетных

1,02 1,0 1,2 1 Увеличение объема расходов на 
финансирование муниципальной 
программы на развитие и поддержку 
малого и среднего предпринимательства, за 
счет всех бюджетных и внебюджетных 
источников по отношению к уровню 
прошлого года.

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций



( (

источников к уровню 
предыдущего года

Г.2.2 Изменение количества 
субъектов малого и 

среднего
предпринимательства и 

ИП, зарегистрированных 
на территории 

муниципального 
образования

0,94 1,09 1,1 1 Увеличение общего количества субъектов 
малого и среднего предпринимательства и 
индивидуальных предпринимателей в МО 
по сравнению с прошлым годом

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций

Г.3.1 Ежегодное увеличение 
количества объектов в 
Перечнях муниципального 
имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за 
исключением права 
хозяйственного ведения, 
права оперативного 
управления, а также 
имущественных прав 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства), в 
том в числе за счет 
земельных участков и 
имущества, закрепленного 
за муниципальными 
унитарными 
предприятиями и 
учреждениями

1,0 1,0 1,0 1 Актуализация Перечня муниципального 
имущества, свободного от прав третьих 
лиц

в течение
2025-
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Обеспечение увеличения на 10% в течение 
отчетного года количества объектов в 
Перечнях муниципального имущества, в 
том в числе за счет земельных участков и 
имущества, закрепленного за 
муниципальными унитарными 
предприятиями и учреждениями

3 Проведение заседаний муниципальной 
рабочей группы по вопросам оказания 
имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, в 
рамках деятельности которой 
сформированы предложения по 
расширению Перечня муниципального 
имущества. Размещение протоколов 
заседаний и отчетов о деятельности 
рабочей группы на официальной сайте 
Администрации района

Г.3.2 Формирование раздела 
"Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства" на 
официальных сайтах 
муниципальных 
образований

1,0 1,0 1,0 1 Создание на официальном сайте 
Администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района раздела 
"Имущественная поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства"

в течение
2025-
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ



((

Д-1.1 Повышение уровня 
информированности 

потребителей и субъектов 
предпринимательской 

деятельности о состоянии 
конкурентной среды и 
деятельности органов 

местного самоуправления

1,0 1,0 1,0 1 Опубликование актуальной информации на 
сайте МО в разделе « Развитие 
Конкуренции»;

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
2 Рассмотрение вопросов в сфере 

конкуренции на заседаниях Совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства;

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
3 Публикации в Интернет-изданиях, СМИ 

информации о развитии конкуренции в 
МО;

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
Д-1-2 Наличие утвержденного 

Плана мероприятий 
("дорожной карты") по 
содействию развития 

конкуренции на 
территории 

муниципального 
образования

1,0 1,0 1,0 1 Наличие утвержденного Плана 
мероприятий ("дорожной карты") по 
содействию развития конкуренции на 
территории муниципального образования;

До
01.07.2022 г.

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций2 Предоставление утвержденной "дорожной 
карты" с указанием ссылки на размещение 
ее в сети Интернет

Д-1-3 Ведение реестра 
хозяйствующих субъектов, 

доля участия МО в 
которых 50 % и более

1,0 1,0 1,0 1 Формирование реестра , размещение на 
сайте МО и направление в 
уполномоченный орган;

в течение 
2025- 
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Предоставление реестра хозяйствующих 
субъектов, а также указать ссылку на 
размещение ее в сети Интернет

01.04.2025

Д-1-4 Проведение ежегодного 
мониторинга конкурентной 

среды

1,0 1,0 1,0 1 Проведение мониторинга, с размещением 
результатов на сайте МО и направление в 
уполномоченный орган;

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
Д-1-5 Доля закупок в отчетном 

году у субъектов малого и
1,0 1,0 1,0 1 Мониторинг объемов закупок в 2021-2022 

годах у субъектов малого
01.04.2025
01.04.2026.

Отдел
экономического



(  с
среднего
предпринимательства, 
осуществленных в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
18 июля 2011 года N 223- 
ФЗ "О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц" 
(доля)

предпринимательства, осуществленных в 
соответствии с Федеральным законом от 18 
июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц"

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций

д-1-6 Динамика вновь 
зарегистрированных 
субъектов малого и 

среднего
предпринимательства за 

отчетный период

0,82 1,0 1,2 1 Увеличение количества вновь 
зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства к уровню 
предыдущего года

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
Д-1-7 Динамика 

ликвидированных 
субъектов малого и 

среднего
предпринимательства за 

отчетный период

0,98 1,0 1,0 1 Уменьшение количества ликвидированных 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства к уровню 
предыдущего года

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
Д-1-8 Формирование лучших 

муниципальных практик 
содействия развитию 
конкуренции

1,0 1,0 1,0 1 Формирование информации об успешных 
практиках Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района по 
содействию развитию конкуренции по 
результатам 2021 -2022 годов

01.04.2025
01.04.2026.

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
2 Размещение информации об успешных 

практиках Администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района по 
содействию развитию конкуренции на 
официальном сайте администрации района

в течение
2025-
2026годов



( с
Д-1-9 Создание системы 

внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям 

антимонопольного 
зако нодател ьства 

(антимонопольного 
комплаенса) в органах 

местного самоуправления 
муниципального 

образования

0,5 0,5 0,5 1 Размещение на официальном сайте 
Администрации района правового акта об 
организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства 
(антимонопольного комплаенса) в Ножай- 
Юртовском муниципальном районе и 
Доклада об организации системы 
антимонопольного комплаенса за отчетный 
год.

01.04.2025
01.04.2026.

Юрист

ЕЛ .1 Объем инвестиций в 
основной капитал (за 

исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 

человека, рублей

6,90 10,0 10,0 1 Привлечение частных инвесторов в районе 
и увеличение объема инвестиций в 
основной капитал за счет собственных 
средств инвесторов

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
ЕЛ .2 Количество субъектов 

малого
предпринимательства 

(включая индивидуальных 
предпринимателей) в 

расчете на 1 тыс. человек 
населения

10,5 12 14 1 Увеличение количества субъектов малого 
предпринимательства (включая 
индивидуальных предпринимателей) в 
районе

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций

ЕЛ .3 Количество
инвестиционных проектов 

с участием бизнеса, 
реализуемых в отчетном 

году с использованием всех 
форм финансирования(на 

1 000 хозяйствующих 
субъектов)

36 38 40 1 Увеличение количества инвестиционных 
проектов всех форм финансирования с 
участием бизнеса и реализуемых в 
отчетном году , зарегистрованных на 
территории муниципального образования. 
Обязательное условие - размещение 
информации по проектам в базе 
программного комплекса 
"Информационная система управления 
финансами"

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического
анализа,
предпринимател 
ьства, торговли 
инвестиций

ЕЛ .4 Интегральный показатель 
оценки регулирующего 

воздействия и экспертизы

7,5 9,5 10,0 1 Проведение оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
2 Опубликование заключений проведенных 

экспертиз об оценке регулирующего 
воздействия муниципальных нормативных 
правовых актов на официальном сайте



( (

администрации района

3 Формирование и размещение на 
официальном сайте администрации района 
отчета о реализации оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов

Е. 1.5 Интегральный показатель 
реализации целевых 

моделей

10,0 10,0 10,0 1 Упрощение процедур ведения бизнеса и 
повышение инвестиционной 
привлекательности

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического 

анализа, 
предпринимател 
ьства, торговли 

инвестиций
Ж.1.1 Оценка уровня развития 

механизма муниципально­
частного партнерства

2,0 2,0 2,0 1 Утверждение нормативных и правовых 
документов (распоряжений, указов, 
регламентов, порядков, перечней объектов 
передаваемых в концессию и др.), 
обеспечивающих реализацию механизмов 
МЧП на территории района

в течение
2025-
2026годов

Отдел
экономического
анализа,
предприниматель 
ства, торговли 
инвестиций

2 Утверждение перечней объектов 
передаваемых в концессию (2025- 
2026годы)

01.02.2025 
01.02.2023 г.

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

3 Наличие проектов, реализуемых в рамках 
концессионных соглашений в отчетном 
периоде

в течение
2025-
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

Предоставление информационной справки, 
с указанием перечня.

01.04.2025
01.04.2026.

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры,



( (

строительства, 
транспорта, 

связи и ЖКХ
Ж. 1.5 Количество

инвестиционных площадок 
на 1 тыс. хозяйствующих 

субъектов

4 4 5 1 Увеличение общего количества 
инвестиционных площадок на начало года 
(ед)

в течение
2025-
2026годов

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ

2 Предоставление перечня инвестиционных 
площадок, с указанием наличия 
необходимой инфраструктуры

01.04.2025
01.04.2026.

Отдел
имущественных 

и земельных 
отношений, 

Архитектуры, 
строительства, 

транспорта, 
связи и ЖКХ


